

KẾ HOẠCH

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về an ninh mạng, an toàn thông tin mạng năm 2024” tại Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM

I. CĂN CỨ BAN HÀNH KẾ HOẠCH

- Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2024;
- Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về Công tác pháp chế;
- Căn cứ Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra, pháp chế năm học 2023-2024 ngày 23 tháng 10 năm 2023 của Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua cuộc thi nhằm nâng cao hiệu quả và chất lượng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo điều kiện để người học tìm hiểu, cập nhật kiến thức pháp luật về an ninh mạng, an toàn thông tin mạng, phát huy tinh thần tự giác tìm hiểu quy định pháp luật của người học;
- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa Đoàn Thanh niên trong việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật;
- Góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của người học, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Huy động được số lượng nhất định người học tham gia hưởng ứng cuộc thi;
- Đảm bảo nội dung phù hợp, truyền tải được kiến thức pháp luật đến người học;



III. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng: sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM;

2. Hình thức:

- Cuộc thi tổ chức thông qua hình thức trắc nghiệm trực tuyến.
- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa **30 phút/01 lần thi**, gồm **20 câu** hỏi trắc nghiệm.

3. Nội dung thi: Đề thi xoay quanh các quy định của pháp luật liên quan đến kiến thức Luật an ninh mạng, Luật an toàn thông tin mạng.

4. Căn cứ xếp hạng: BTC sẽ tiến hành xếp hạng giải thưởng dựa trên các căn cứ ưu tiên như sau:

- Số câu trả lời đúng.
- Thời gian trả lời nhanh nhất.

5. Giải thưởng:

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng
- 02 giải nhì: 700.000 đồng
- 03 giải ba: 500.000 đồng
- 04 giải khuyến khích: 300.000 đồng

Sinh viên tham gia thi được cộng điểm rèn luyện theo quy định của Trường.

6. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 26/3/2024 đến hết ngày 29/3/2024.

7. Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng TTPC; Đoàn TN; Phòng CTSV.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Chỉ đạo thực hiện

- PGS.TS Trần Lê Quan Hiệu trưởng

2. Ban Tổ chức Cuộc thi

- ThS. Hà Minh Ninh, Trưởng phòng TTPC, Trưởng Ban
- ThS. Trương Quan Thế, Phó Trưởng phòng TTPC, Phó Ban
- ThS. Đỗ Thị Ngọc Bích, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- Bà Trần Thị Tuyết Lan, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- Bà Phạm Ngân Thảo, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- Ông Võ Hồng Châu chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên



Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ triển khai Kế hoạch này và tự giải thể sau khi thực hiện xong Kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch thực hiện theo dự trù kinh phí được Hiệu trưởng phê duyệt đính kèm theo Kế hoạch.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 19/3/2024 – ngày 23/3/2024: Nghiên cứu, xây dựng Dự thảo Kế hoạch; Nội dung, hình thức cuộc thi dành cho SV;
2. Từ ngày 25/3/2024: Trình ký Kế hoạch;
3. Ngày 26/3/2024 – 29/3/2024: Triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;
4. Ngày 30/3/2024 - 02/4/2024: thực hiện thủ tục thanh toán thù lao và giải thưởng, tổng kết, báo cáo hoạt động. /.

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan để thực hiện;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Lê Quan

